
  ___________________________________ _________________________________

ISTITUTO COMPRENSIVO
DI SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO

“G. MARCONI”
Viale G. Rossini, 87 - 05100 TERNI

Tel. 0744-220982  Fax 0744-274699 – Cod. Fisc. 80004470557
e-mail: tric80400t@istruzione.it – pec: tric80400t@pec.istruzione.it sito web: icmarconiterni.edu.it

          All’Albo on line dell’Istituto

Al sito web – Sez- Amm.ne trasparente

DECISIONE A CONTRARRE ED AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO

PER IL CONFERIMENTO DEL SERVIZIO DI INTERMEDIAZIONE ASSICURATIVA

(BROKERAGGIO) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923 n.240, concernente l’Amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e ss. mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241  “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  

accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm.ii.;

VISTO il DPR 8 marzo 1999 n. 275 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle

Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997 n.59;

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n.59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

Regioni  ed  Enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la  semplificazione  

amministrativa”;

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n.107 concernente  “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e  

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n.107 concernente  “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e  

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO il D.Lgs. 36/2023 ”Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge 21 giugno 2022, n.78,
recante la delega al governo in materia di contratti pubblici ; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici;

VISTE le Linee Guida ANAC adottate con Delibera del Consiglio d’Autorità del 28 giugno 2016 “Procedure per  
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di  
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici;

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, commi 1 e 2 “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre
individuandogli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle

TRIC80400T - A7CA4D2 - Registro protocollo - 0009609 - 02/10/2024 - VI.5 - I

Firmato digitalmente da VILMA TONI

mailto:tric80400t@pec.istruzione.it
mailto:tric80400t@istruzione.it


  ___________________________________ _________________________________

ISTITUTO COMPRENSIVO
DI SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO

“G. MARCONI”
Viale G. Rossini, 87 - 05100 TERNI

Tel. 0744-220982  Fax 0744-274699 – Cod. Fisc. 80004470557
e-mail: tric80400t@istruzione.it – pec: tric80400t@pec.istruzione.it sito web: icmarconiterni.edu.it

offerte.  In  caso  di  affidamento  diretto,  l’atto  di  cui  al  comma  1  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

CONSIDERATO in  particolare  l’art.  50,  comma 1,  lett.  b,  che  prevede  che  le  stazioni  appaltanti procedono
all’affidamento  di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di
progettazione, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
in possesso di  documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle  prestazioni  contrattuali,
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTA la legge 13/08/2010 n.136; 

                   VISTO  il D.I.  28 agosto  2018, n. 129  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione Amministrativo

contabile delle istituzioni  scolastiche, ai  sensi  dell'articolo  1, comma 143, della  legge  13  luglio  2015, n.

107”;

VISTO il Regolamento di Istituto in materia di attività negoziale adottato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 15

del  13 marzo 2019;

VISTO il PTOF per il triennio 2022-2025 approvato dal Consiglio di istituto con delibera n.10 del 14 dicembre 2021;

VISTO il Programma Annuale 2024  approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.114 del 14 febbraio 2024;

CONSIDERAT

A

la necessità di provvedere all’acquisizione delle coperture assicurative per il personale e per gli

alunni/studenti dell’Istituto Comprensivo in intestazione;

VISTO l’art. 106 D. Lgs 209/2005, Codice delle assicurazioni private, e successive modificazioni e integrazioni;

RAVVISATA l’opportunità di ricorrere alla figura dell’intermediario assicurativo (broker) per assistere l’Istituzione

Scolastica nella procedura e nella redazione della documentazione necessaria, secondo le previsioni del

Codice delle Assicurazioni private (D. Lgs. n. 209/2005 e successive modificazioni e integrazioni);

CONSIDERATO che l’affidamento dell’incarico di brokeraggio assicurativo non comporta alcun onere economico in

capo all’Istituto Scolastico o all’utenza assicurata in quanto la retribuzione al broker è costituita da una

commissione versata dalla compagnia assicurativa che si aggiudica il contratto;

VERIFICATO  che  la  Consip  S.p.A.  non  ha  attualmente  attivato  convenzioni  per  la  fornitura  di  servizi  di

intermediazione assicurativa, alle quali dover aderire ai sensi della Legge 24.12.2012, n. 228;

CONSIDERATO  che  “l’attività  del  broker  tende  sempre  più  a  non  esaurirsi  nella  mera  individuazione  della

controparte  assicurativa,  ma  a  qualificarsi  alla  stregua  di  una  collaborazione  di  ampio  respiro  con

l’amministrazione, tesa alla prevenzione ed alla gestione dei rischi. In questo senso, sembra opportuno che

le  stazioni  appaltanti,  nella  ricerca  del  broker,  valorizzino  in  modo  adeguato  le  capacità  tecniche  di

TRIC80400T - A7CA4D2 - Registro protocollo - 0009609 - 02/10/2024 - VI.5 - I

Firmato digitalmente da VILMA TONI

mailto:tric80400t@pec.istruzione.it
mailto:tric80400t@istruzione.it


  ___________________________________ _________________________________

ISTITUTO COMPRENSIVO
DI SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO

“G. MARCONI”
Viale G. Rossini, 87 - 05100 TERNI

Tel. 0744-220982  Fax 0744-274699 – Cod. Fisc. 80004470557
e-mail: tric80400t@istruzione.it – pec: tric80400t@pec.istruzione.it sito web: icmarconiterni.edu.it

consulenza a scapito della pura intermediazione” (Determinazione n. 2/2013 Autorità per la Vigilanza dei

Contratti Pubblici);

VISTO l’assetto del mercato del brokeraggio assicurativo nel settore scolastico;

INTERPELLATA la società Logica Insurance Broker Srl con sede legale in Milano, P.zza Amendola n.3, la quale si è

resa disponibile all’affidamento dell’incarico come broker per la stipula di contratti di assicurazione per la

copertura dei rischi dell’Istituzione scolastica in parola;

CONSIDERATA  la  ricognizione  informale  di  mercato  effettuata  tramite  ricerca  in  rete  al  fine  di  valutare  le

caratteristiche degli operatori economici presenti sul mercato e conformarsi ai principi di economicità,

efficacia,  correttezza,  nel  rispetto  altresì  dei  principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione,

trasparenza, proporzionalità e pubblicità di cui all’art. 30 D.Lgs. 50/16;

VERIFICATA l’assenza di conflitto di interessi della società Logica Insurance Broker ai sensi dell’art. 80, comma5

lettera D, D.Lgs. 50/16 e l’assenza di intestazione fiduciaria della società stessa ai sensi dell’art. 80, comma

5, lettera H, D.Lgs. 50/16;

VERIFICATA la  capacità economica e finanziaria  della  società Logica Insurance Broker  Srl  ai  sensi  dell’art.  83,

comma 1, lettera B del D.Lgs. 50/16, nonché le capacità tecniche e operative, la struttura organizzativa, le

modalità  di  espletamento  del  servizio  che  prevede  l’analisi  e  la  valutazione  di  tutti  gli  articoli  degli

elaborati di polizza e di tutti i relativi massimali;

RITENUTO  di  poter  nominare  quale  RUP  il  Dirigente  Scolastico,  possedendo  questi  i  necessari  requisiti  di

inquadramento professionale e competenza;

SENTITO il parere del DSGA.

DETERMINA

- di procedere alla scelta dell’intermediario assicurativo (broker) secondo una procedura ad affidamento

diretto per garantire l’assistenza all’Istituzione Scolastica nella procedura e nella redazione dei documenti

necessari  all’acquisizione  delle  coperture  assicurative  per  gli  alunni/studenti,  preventivamente

verificando: 

 i  requisiti  di  carattere generale,  quali  ad esempio l’assenza di  conflitto di  interessi  e  di  intestazione

fiduciaria;

 i  requisiti  di  carattere tecnico-professionale,  quali  ad esempio  l’affidabilità  per  la  capacità  tecnica di

consulenza, la struttura organizzativa, le modalità di espletamento del servizio; 

 i requisiti di carattere economico e finanziario;

TRIC80400T - A7CA4D2 - Registro protocollo - 0009609 - 02/10/2024 - VI.5 - I

Firmato digitalmente da VILMA TONI

mailto:tric80400t@pec.istruzione.it
mailto:tric80400t@istruzione.it


  ___________________________________ _________________________________

ISTITUTO COMPRENSIVO
DI SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO

“G. MARCONI”
Viale G. Rossini, 87 - 05100 TERNI

Tel. 0744-220982  Fax 0744-274699 – Cod. Fisc. 80004470557
e-mail: tric80400t@istruzione.it – pec: tric80400t@pec.istruzione.it sito web: icmarconiterni.edu.it

- di  aggiudicare  a  LOGICA  INSURANCE  BROKER  SRL,  in  qualità  di  impresa  esercitante  l’attività  di

intermediazione assicurativa ai sensi del D. Lgs. 209/05, l’incarico di assistere l’I.C. in intestazione nelle

attività prodromiche alla stipula dei contratti di assicurazione per la copertura dei rischi dell’I.C. stesso.

Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa Vilma Toni.

Dispone che la presente Determina sia pubblicata sul sito web della scuola, sezione Amministrazione Trasparente,

e sull’Albo on line.

Terni, 2 Ottobre 2024

Il Dirigente Scolastico

Dott.ssa Vilma Toni

     Firmato digitalmente

TRIC80400T - A7CA4D2 - Registro protocollo - 0009609 - 02/10/2024 - VI.5 - I

Firmato digitalmente da VILMA TONI

mailto:tric80400t@pec.istruzione.it
mailto:tric80400t@istruzione.it

		2024-10-04T10:55:46+0200
	VILMA TONI




